THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
09/2004/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
15 tháng
1 năm
2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Nhà nước Dự án thủy điện Sơn La

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ ý kiến kết luận của Bộ Chính trị và Nghị quyết của Quốc hội về Dự án thủy

điện Sơn La;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Nhà nước Dự án thủy điện Sơn La (gọi tắt là Ban Chỉ

đạo Nhà nước) để giúp Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo quá trình thực hiện

Dự án thủy điện Sơn La theo nội dung quyết định phê duyệt đầu tư của Thủ tướng

Chính phủ.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo Nhà nước

1. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện đầu tư xây dựng công trình thủy điện

Sơn La theo Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án đã được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt và thực hiện các quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Dự án thủy điện Sơn

La.

Thẩm định tổng tiến độ thực hiện Dự án thủy điện Sơn La trình Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt hoặc phê duyệt theo ủy quyền.

2. Thừa ủy quyền của Thủ tướng Chính phủ quyết định những cơ chế, chính sách và

giải quyết các vấn đề cụ thể thuộc thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ trong quá

trình tổ chức triển khai thực hiện Dự án thủy điện Sơn La. Báo cáo thường xuyên với

Thủ tướng Chính phủ về tiến độ xây dựng, chất lượng công trình Dự án thủy điện

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D20631

Sơn La; các nội dung vượt quá thẩm quyền, kiến nghị giải pháp trình Thủ tướng

Chính phủ xem xét, quyết định.

3. Chỉ đạo các Bộ, ngành, Uỷ ban nhân dân các tỉnh có liên quan cùng với chủ đầu

tư, các tổ chức tư vấn trong nước và nước ngoài, các nhà thầu thực hiện các nội

dung theo nhiệm vụ để đảm bảo tiến độ thi công và chất lượng công trình.

4. Chỉ đạo, phối hợp các ngành, các địa phương liên quan giải quyết các vấn đề

vướng mắc thực hiện dự án di dân, tái định cư, giải phóng lòng hồ và mặt bằng để

thi công Dự án thủy điện Sơn La.

Điều 3. Thành phần Ban Chỉ đạo Nhà nước Dự án thủy điện Sơn La gồm có:

1. Trưởng ban:

- Ông Nguyễn Tấn Dũng, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ.

2. Các Phó Trưởng ban:

- Phó Trưởng ban Thường trực: Ông Hoàng Trung Hải, Bộ trưởng Bộ Công nghiệp.

- Phó Trưởng ban: Ông Nguyễn Hồng Quân, Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

- Phó Trưởng ban: Ông Lê Huy Ngọ, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn.

- Phó Trưởng ban: Ông Thái Phụng Nê, Phái viên của Thủ tướng Chính phủ về Dự

án thủy điện Sơn La.

3. Các ủy viên gồm:

- Một Thứ trưởng thuộc các Bộ, cơ quan ngang Bộ và lãnh đạo các địa phương sau

đây:

+ Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

+ Bộ Công nghiệp.

+ Bộ Xây dựng.

+ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Bộ Giao thông vận tải.

+ Bộ Tài chính.

+ Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

+ Văn phòng Chính phủ